luere, et in justum, scelerato sententia liberato, pœnas decernere objiciebat.

⁷⁷ Psal. xliiv, 5. ⁷⁸ II Cor. vi, 15. ⁷⁹ II Cor. xi, 14. ¹ Isa. i, 25. ² Amos ii, 8.

VARIÆ LECTIONES.

ε γγ. σκύτος. ἰ Ισ. πρὸς. ἑ γγ. τις.

cundum virtutem affecta habetur. Medioeritatem enim virtutem dicimus in qua si quid vel desit, vel abundat, vitii nomine censetur; ut in fortitudine quod abest, timiditas; quod abundat, audacia nominatur: quorum utrumque dedecus operatur. Ad hæc in Dominum qui non credit, honesti et pulchri naturæ non adhærescit. Honestum enim proprie bonum est, vel psalmi testimonio canentis: « Specie tua, et pulchritudine tua »: » turpitudinis autem fons diabolus. Quoniam ergo nulla lucis et tenebrarum societas, nulla Christi et Belial esse potest ⁷⁸; separanda ista a se invicem et distinguenda sunt: nec committendum, ut falsis decepti rationibus, vel quod se in lucis angelum transformat ⁷⁹, lucem esse credamus;

vel duces voluptatis illecebras, corporisque venustatem, animæ pulchritudini præponamus. Verumenimvero quid ad boni nomen, **84** qui dicitis; ad lucem autem et dulce, qui ponitis, addidit? Est profecto aliquanto dicere, quam facere, simplicius, aliquanto etiam acerbius. Initio enim, cum in vita aliquid a nobis eligitur, tum sermonis error admittitur tantum. Sed cum malum operamur, si eidem facto periculo rursus incumbimus, tum ipsi scelerum metas nobis immobiles ponimus. Quisquis rursus lascivia ad temperantiam

Vers. 21-23. Væ qui intelligentes sunt in seipsis, et coram se scientes. Væ qui robusti sunt in vobis qui bibunt vinum, et qui potentes sunt, et qui miscerant siceram, qui justificant impium propter dona, et justitiam justis tollitis.

Et hæc rursus superioribus congrue addita sunt: licet iis nomine communi minetur, qui sibi sapientes videntur: quales erant in primis Judæorum doctores, qui populum tamen exacte et bene nihil docerent; sed toti incumbentes ebrietati, bonis ipsum spoliarent. Quamvis enim iudicium justum judicare lex imperaret, sic Jerusalem arguit propheta: « Principes tui infideles, socii futurum, diligunt munera, sequuntur retributiones, pupillo non iudicant, et ad iudicium viduæ non advertunt ». Istam siquidem turpi quaestu ducti, ad fovendum vitæ luxum, scelera admittēbant. Ad quod spectans et alius quidam propheta, « vinum eos injuste damnatorum bibere, **85** dicebat ». Scelerum enim magistri cum essent, ignorantie tenebris offundebantur, aliisque dolosum potum, siceram nimirum, Dei verbum cauponantes, miscēbant: unde exupones eorum vinum aqua dicebat.

Quod autem *prudentes in seipsis dixit*, non est de his tantum accipiendum qui sibi, quæ tamen ignorant, scire videntur, sed de his etiam, qui scientiæ donum sortiti, cæteros ejus participes non faciunt. « Occultæ enim scientiæ, thesaurique abditi, quæ potest esse utilitas? » Ejusmodi ille exstitit, qui defosso talento sibi solus sapere maluit. Si quis rursus et eam, quam habet, in malos usus, non in Dei gloriam scientiæ facultatem conferat, haud in oculis Domini sapiens esse queat: non secus ac qui quod præclare gessit, propriæ virtuti solet ascribere, non Deum tanti muneris auctorem agnoscere, et prædicare. In quem oportune quis dixerit: « Quid habes quod non acceperis? Quod si accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? » Dicitur vero *intelligentia*, animæ veluti facilis apprehensio, rerum notitias in unum statim colligentis. Vel solertia mentis expedita, quæ, quod rebus singulis proprium sit inveniat. *Scientia* autem habitus in se confirmati et ratione immutabilis. Sapientia vero divinorum et humanarum rerum, quibus illæ continentur, scientia. Quoniam autem sapientia ipsa Christus est, cum Christi participatione quatenus sapientia est, sapientem dicemus, quem perfectum significare volumus, quales arcæ illius exstiterent opifices. « Implebo enim, scribitur, eos spiritu sapientiæ et scientiæ, » quæ nisi quisque sibi adjungat, eundem miserum et inelicem proficitur. Erat enim Nazaræis, ipsisque sacerdotibus, quoties in Sancta sanctorum esset ingrediendum, *vino et sicera* interdictum. Est præterea et apud Salomonem in hunc modum loquens sententia: « Vino, qui ad iracundiam proni sunt principes, abstineto, ne cum biberint, sapientiæ obliviscantur. » Decet enim, non cum modo, qui Dei ministerio addictus sit, sed cui hominum cura mandata, animum purum et sincerum habere. Nam ut *inimicus* quisque **86** est, ita veniam meretur facillime: « Potentes autem potenter arguentur. » — « Et cui multum traditum est, amplius ab ipso repositur. » Is rursus tandiu dicitur *inebriari*, quisquis affectibus constringitur; quandiu rationis imperio deturbatus, hujus se confusione, et sapientiæ oblivione detineri patitur. Cæterum qui potest, qui sapientiam habet, esse iracundus, nisi cum dicat, qui nondum prorsus est affectibus liberatus? At vero de eo, qui modice perturbatur, etiam alieni dicitur: « Stultus eo ipso die, quo irritatur, iram prodit: quam sapiens recondit et differt quodam tenus. » Ratione enim tanquam freno, dolorem cohibet; ut dicitur: « Irascimini, et nolite peccare. » At Dominus qui perfectiora longe imperat, irasci omnino prohibuit.